(1. 	_j(2/,-)
1

)ebv-lok.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO

Rua Libero Badaró n" 39, 12° andar - Centro
Cep. 01.009-000 São Paulo/SP

Ofício SSP/GS/AE n° 87/2018 — gad — Expediente Protocolo n° 13248/2017.
Referente: Ofício n° 514/17.
Assunto: Moção de Repúdio pela falta de segurança pública no município de
Pindamonhangaba/SP.

São Paulo-SP, 17 de janeiro de 2018.

Senhor Presidente

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em

epígrafe, venho por intermédio do presente encaminhar a Vossa Excelência cópia da

manifestação exarada pelo Comando Geral da Polícia Militar.

No ensejo, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideração.
Camara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000257 - 2018 08/02/2018 14:12:56

Interessado (a): PRESIDENTE VER MAGRÃO

Assunto: Moção

1111111111111111111111111
I0 TURRA SOBRANE

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Carlos Moura
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça
Cep: 12400-900 — Pindamonhangaba/SP

www. policiamilitar.sp.gov.br
gabemtg@pol leiam i litar. sp. gov. br

Pça Cel Fernando Prestes, 115
Bairro Bom Retiro — São Paulo/SP

Cep 01124-060 - Tel.: (11) 3327-7106

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

São Paulo, 28 de dezembro de 2017.

OFÍCIO N° Gab Cmt G-3304/300/17

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

Ao Ilustríssimo Senhor Assessor Técnico de Gabinete da Secretaria da

Segurança Pública

EDUARDO BETENJANE ROMANO.

Assunto: Segurança Pública no Município de Pindamonhangaba.

Anexo: Prot. Geral GS n° 13248/2017.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir

a Vossa Senhoria a documentação anexa, que versa sobre a Moção de Repúdio n° 43, de 2017,

subscrita pelos Vereadores de Pindamonhangaba e encaminhada ao Secretário de Segurança

Pública, com relação à Segurança Pública naquele município, nos termos consignados no

expediente de origem.

Cumpre esclarecer, em preâmbulo, consoante manifestação do Comando de

Policiamento do Interior-1 (CPI-1) que Pindamonhangaba pertence à circunscrição do 5°

Batalhão de Polícia Militar do Interior (5° BPM/I), sendo atendida pelos Programas de

Policiamento de Radiopatrulha — Atendimento "190", Rondas Ostensivas com Apoio de

Motocicletas (ROCAM), Comunitário, Força Tática e Escolar.

São executadas operações especiais devidamente programadas, como a

"Operação Endurance", onde são empregados recursos humanos e materiais maciços, com o

envolvimento e efetiva participação da Guarda Municipal, Departamento de Posturas, Vigilância

Sanitária, 3° Batalhão de Ações Especiais de Polícia (3° BAEP) e Departamento Municipal de

Trânsito, esforço praticamente todo direcionado à prevenção e repressão imediata de delitos.

Essas ações causam repercussão positiva na mídia local e regional e, consequentemente, o

reconhecimento e aprovação das autoridades e moradores.

Também são desencadeadas pelo 5° BPM/I as Operações "Visibilidade",

relacionadas às saídas temporárias de presos ao longo do ano e também nos feriados, "Caixas

Eletrônicos", "Cavalo de Aço", "Vias de Fuga" e "Biqueira".

O CPI-1 vem constantemente realizando Operações Policias-Militares, com

objetivo de redução de ocorrências de homicídios, bloqueios com vistas à armas e drogas, entre

binete Interino Tenente Coro

'fl. 2

outras ações desenvolvidas para diminuição dos índices criminais, culminando, inclusive, em

comparação ao mesmo período de 2016, redução no número de homicídios.

Cabe salientar que Pindamonhangaba conta com vagas para a Diária Especial

por Jornada Extraordinária de Trabalho Policial-Militar (Ativ DEJEM) e Atividade Delegada, o

que agrega mais policiamento ao efetivo operacional do município, onde as viaturas que estariam

na reserva, são empregadas nos locais com maiores incidências criminais.

Em alguns bairros do município já foi implantado o "Programa Vizinhança

Solidária", que tem como escopo principal envolver a comunidade nos problemas de segurança,

de forma que todos zelem pelo seu bairro, auxiliando assim, de forma não interventiva, a Polícia

Militar.

Além disso, estão sendo realizadas reuniões com presidentes de Associações de

Bairros, com objetivo de unir esforços para melhoria da segurança pública no município, bem

como, no mês de maio próximo passado, foi reativado o Conselho de Segurança (CONSEG),

tendo ampla participação de representantes da Prefeitura, Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB), Conselho Tutelar e Câmara dos Vereadores, dentre outros.

Por fim, convém pontuar que a prevenção da criminalidade e o controle da

violência dependem de um conjunto de esforços e da integração de diversos órgãos, tratando-se,

portanto, de um sistema de defesa social, sendo que a Polícia Militar, como parte integrante

desse sistema, permanece diuturnamente empenhada, visando a proporcionar a percepção de

segurança e a tranquilidade social, almejadas pela população.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha

estima e consideração.

SISPEC 8981165/17

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana "

	Page 1
	Page 2
	Page 3